
         Comunicazione Prefettura ex art. 135 
            Dlgs. 267/2000 

                                                                                              

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemiladieci addì SEDICI del mese di DICEMBRE alle ore 21.30 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

    1.  TREVISAN Gilberto        -  Sindaco                   *                                                            

2. GIACCHERI Paola        -  Assessore          *           

3.    MARCON Ezio                 “             *                                                                   

4. SARTORE ALDO                    “                *                                 

5. ROSSI FRANCO                      “                *                                                                                   

6. VICO SABRINA              “                                                 *                                                                          

7. GASTALDELLO ANDREA     “                                                *                                                                            

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  ORSO Dott. Paolo. 

Il Sindaco TREVISAN Gilberto assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

 

 

 

  
AMPLIAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA IN VIA SAN ZENONE-ROSSANO 
VENETO (VI). APPROVAZIONE LAVORAZIONI AGGIUNTIVE . 

COPIA WEB  
Deliberazione  N. 123 
in data 16/12/2010 
Prot. N. 61 



P  R  O  P  O  S  T  A    D  I    D  E  L  I  B  E  R  A  Z  I  O  N  E  
 
 
 
 
OGGETTO: “AMPLIAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA IN VIA SAN ZENONE – 

ROSSANO VENETO (VI)”. APPROVAZIONE LAVORAZIONI AGGIUNTIVE. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO: 
- che con Deliberazione di Giunta C. n. 109 del 02/10/2009 è stato adottato lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2010 - 2012 e lo schema dell’elenco 
annuale dei lavori anno 2010, secondo quanto previsto dal D.Lgs. 12/04/2006, n. 163, dal 
D.P.R. 21.12.1999, n. 554, dal Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 22.06.2004; 
- che con Deliberazione di G. C. n. 127 del 12/11/2009 è stata adottata la Variazione al 
Programma Triennale LL.PP. 2010/2012 ed Elenco Annuale 2010 con l’inserimento di 
nuove opere: 

- Bitumature sedi stradali diverse - importo complessivo € 400.000,00; 

- Ampliamento Scuola dell’Infanzia in via San Zenone - importo complessivo € 300.000,00; 

- Ampliamento Scuole Mottinello - importo complessivo € 200.000,00; 

- Realizzazione Spogliatoi Campo da Calcio San Zenone - importo complessivo € 

480.000,00; 

 
- che con Deliberazione di C. C. n. 4 del 20/01/2010 è stato approvato il programma triennale 

LL.PP. 2010 - 2012, nonché l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2010, composto dalle schede 

numerate dalla n. 1 alla n. 3 (compresa la scheda n. 2 bis); 

 
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 29/03/2010 è stato approvato un 
nuovo  Studio di Fattibilità, in quanto l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario 
ridefinire la tipologia e le caratteristiche dimensionali del complesso relativo 
all’ampliamento del servizio educativo per la prima infanzia, presso la struttura di San 
Zenone, redatto dall’Ufficio Tecnico LL.PP./Manutenzioni del Patrimonio, in data Marzo 
2010, in conformità a quanto stabilito dal citato art. 128, comma 6, del D.Lgs. n. 163/06 
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed 
integrazioni, dell’importo complessivo di € 480.000,00, di cui € 400.000,00 per lavori ed € 
80.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
- che con Deliberazione di C.C. n. 28 in data 08/04/2010 è stato approvato l’aggiornamento 
del predetto Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2010-2012, nonché dell’Elenco 
Annuale dei Lavori per l’anno 2010; 
 
- che con Determinazione del Responsabile LL.PP./Manutenzioni del Patrimonio n. 64 del 
19/04/2010, Rep. Gen. N. 187 in pari data, è stato conferito all’Arch. Francesco Parolin con 
studio professionale in via Mazzini n. 89 a Rosà (VI), l’incarico di progettazione delle opere 
strutturali relative all’oggetto, nonché la direzione lavori delle stesse, relativamente ai lavori 
di “Ampliamento Scuola dell’Infanzia in via San Zenone; 
 
- che con Determinazione del Responsabile LL.PP./Manutenzioni del Patrimonio n. 67 del 
19/04/2010, Rep. Gen. N. 190 in pari data, è stato conferito all’Ing. Luca Cuccarollo con 
studio professionale in via Cavazzoni n. 70/A a Tezze sul Brenta (VI),), l’incarico di 
progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità impianti idro-termo-
sanitario, relativamente ai lavori di “Ampliamento Scuola dell’Infanzia in via San Zenone; 
 
-  che con Determinazione del Responsabile LL.PP./Manutenzioni del Patrimonio n. 68 del 
20/04/2010, Rep. Gen. N. 191 in pari data, è stato conferito al Geom. Walter Bisinella con 
Studio Tecnico in Rosà - Piazza Mons. Ciffo n. 2/Dd, l’incarico di coordinatore per la 
progettazione ed esecuzione della sicurezza cantieri, ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 2008 e 



sue successive modifiche ed integrazioni, relativamente ai lavori di “Ampliamento Scuola 
dell’Infanzia in via San Zenone; 
 
- che, con determinazione del Responsabile Servizio LL.PP. Manutenzioni del Patrimonio 
Rep. N. 74, Rep. Gen.le n. 207 in data 30.04.2010, è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento, redatto dall’Ufficio LL.PP. in data aprile 2010, in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 93, comma 4 e 5, del D.Lgs. n. 163/06, che determina 
la spesa complessiva in € 480.000,00 di cui €  415.685,46 per somme a base d’appalto (€  
407.685,46 per lavori ed € 8.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta) ed € 64.314,54 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
- che con determinazione Rep. n. 26, Rep. Gen.le n. 208, del 30.04.2010, è stata indetta 
procedura aperta sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 3, c. 37, art. 53 comma 2, art. 
54, art. 55 c. 1 e art. 160 bis con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei lavori di ampliamento Scuola 
dell’Infanzia in Via San Zenone – Rossano Veneto (VI) – mediante locazione finanziaria ex 
art. 160 bis del D.lgs. 163/2006; 
 
- che con determinazione n. 36 in data 15/06/2010, Rep. Gen. n. 270 in pari data, è stata 
aggiudicata, alla ATI EDILVI S.p.a quale Soggetto Realizzatore/Capogruppo/Mandatario – 
con sede legale in Via Roma 164, 31050 Villorba (TV), C.F. 01699250260 P.IVA 
01699250260 e ING Lease Italia S.p.a. in qualità di soggetto Finanziatore/mandante, C.F. 
03322380175 P.IVA 03622070179, con sede legale in Milano Via Abbadesse, 40, l’appalto 
in oggetto in base alle seguenti condizioni di offerta, ritenute congrue per 
l’Amministrazione: 
Esecuzione lavori : ribasso pari al 1,51% (unovirgolacinquantauno%) sull’importo posto  
a base di gara per la realizzazione dell’opera di € 407.685,46 oltre € 8.000,00 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. Tempo di realizzazione e consegna dell’opera 
gg. 80 (ottanta). 
Locazione Finanziaria: ribasso, sullo spread massimo del 2,50, pari al 18% (diciotto%), 
quindi pari ad uno spread finale del 2,05% (duevirgolazerocinque%) e ribasso sullo 
spread massimo del 2,50%, pari al 60% (sessanta%), pari ad uno spread finale dell’1% 
(uno%), relativo al preammortamento; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario aggiungere 
nuove lavorazioni non comprese nell’appalto iniziale, prevedendo la sistemazione esterna 
dell’area di pertinenza della Scuola dell’Infanzia in via San Zenone, per rendere più 
accogliente tutta l’area adibita a sede scolastica; 
 
VISTA la documentazione relativa alle lavorazioni aggiuntive redatta, in data Novembre 
2010 redatta dall’Ufficio Tecnico LL.PP. del Comune di Rossano Veneto, che quantifica 
l’importo complessivo dell’opera in € 512.000,00 di cui € 444.046,16 per somme a base 
d’appalto (di cui € 436.046,16 per lavori ed € 8.000,00 per oneri per la sicurezza), ed € 
67.953,84 per somme a disposizione dell’Amministrazione, composta dai seguenti 
elaborati: 
 

- Relazione Tecnico-Illustrativa; 
- Atto di Sottomissione e Verbale concordamento Nuovi Prezzi n. 2; 
- Quadro comparativo ed economico; 

 
DATO ATTO che tale scelta di lavorazioni integrative non previste nell’appalto iniziale, ha 
comportato l’aggiornamento n. 2 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2010-2012, 
nonché dell’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2010, approvato con deliberazione di 
C.C. n. 66 del 25/11/2010, come di seguito: 
 
- AMPLIAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA IN VIA SAN ZENONE – Importo 
complessivo € 512.000,00, 
 
PRECISATO che la sistemazione esterna dell’area in oggetto, prevede la demolizione 
dell’attuale recinzione costituita da una muretta in calcestruzzo, la realizzazione di un 
nuovo accesso pedonale e carraio, in prossimità dell’attuale parcheggio, con la fornitura e 
posa in opera di cancelli metallici, la sistemazione dell’area esterna a verde con semina del 
manto erboso e piccolo parcheggio interno e la realizzazione e posa in opera di 
staccionate in legno delimitanti l’area a verde a disposizione dei bambini della scuola 



materna; 
 
DATO ATTO che al finanziamento di ulteriori € 32.000,00 (I.V.A. 10% compresa) si 
provvederà come di seguito: 
 
- con Leasing in Costruendo integrativo per l‘AMPLIAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA 
IN VIA SAN ZENONE - per un importo complessivo di € 512.000,00; 
 
ACCERTATO che la Ditta EDILVI S.p.A, in qualità di Soggetto 
Realizzatore/Capogruppo/Mandatario – con sede legale in Via Roma 164, 31050 Villorba 
(TV), ha regolarmente sottoscritto l’Atto di Sottomissione e Verbale Concordamento Nuovi 
Prezzi N. 2 Allegato sub “B” al presente provvedimento e che il maggiore onere 
contrattuale con la ditta appaltatrice ammonta a complessivi € 28.346,03 più IVA 10%; 
 
PRECISATO altresì che per effetto delle lavorazioni aggiuntive il termine contrattuale per 
l’ultimazione dei lavori viene prorogato di 20 gg. (venti giorni); 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 163/06 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché il 
D.P.R. n. 554/1999; 
 
DATO ATTO che l’intervento in oggetto è stato finanziato mediante l’istituto del leasing 
immobiliare di cui all’art. 160 bis del D.lgs. 163/2006 e che gli oneri relativi alla rata del 
leasing sono previsti a partire dall’esercizio finanziario 2011, in apposito capitolo da 
istituirsi; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare per le ragioni in premessa evidenziate e come da relazione tecnica allegata 
sub. A), le lavorazioni aggiuntive relative all’Ampliamento Scuola dell’Infanzia in via 
San Zenone, che quantifica l’importo complessivo dell’opera in € 512.000,00 di cui € 
444.046,16 per somme a base d’appalto (di cui € 436.046,16 per lavori ed € 8.000,00 per 
oneri per la sicurezza), ed € 67.953,84 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

2. di approvare l’Atto di Sottomissione e Verbale Concordamento Nuovi prezzi n. 2, 
allegato sub B) e consentire la proroga per l’ultimazione dei lavori di 20 gg. (venti 
giorni), rispetto al termine contrattuale previsto; 

3. di precisare che al finanziamento di ulteriori € 32.000,00 (I.V.A. 10% compresa) si 
provvederà come di seguito: 

 
- con Leasing in Costruendo integrativo per l‘AMPLIAMENTO SCUOLA 
DELL’INFANZIA IN VIA SAN ZENONE - per un importo complessivo di € 
512.000,00”, di cui all’art. 160 bis del D.lgs. 163/2006 e che gli oneri relativi alla rata 
del leasing sono previsti a partire dall’esercizio finanziario 2011, in apposito capitolo 
da istituirsi; 
 

4. di dare atto altresì, che il Responsabile del Servizio LL.PP./Manutenzioni del 
Patrimonio provvederà alla gestione degli atti e degli adempimenti conseguenti alla 
presente deliberazione, a sensi dell’art. 107, comma 3 , del D.Lgs. 267/2000. 

 
* * * * * * * 

 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267: 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
       F.TO BONANNO ARCH. CORRADO  
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000. 



 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
 E GESTIONE DELLE ENTRATE 
         F.TO PAN ZELIA 
 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



  
Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 
                  IL  PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE       

 F.TO TREVISAN Gilberto               F.TO ORSO Dott. Paolo      
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N. 07 Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 04/01/2011  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì  04/01/2011                               

                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                           F.TO  ORSO Dott. Paolo  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

−−−−   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

COPIA PER USO WEB 
 
 


